Proc. Leg. nº 4071/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 195/2024

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR do LEGISLATIVO
MUNICIPAL VALINHENSE ao Ilustríssimo
Senhor EDILSON MOREIRA DA SILVA,
carinhosamente conhecido como GUARU.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os Vereadores Alécio Cau (PSB), Alexandre Japa

(PRD), André Amaral (PL), César Rocha (PODE), Edinho Garcia (PRD), Fábio
Damasceno (REPUBLICANOS), Franklin (PL), Gabriel Bueno (MDB), Henrique
Conti (REPUBLICANOS), Luiz Mayr Neto (PSDB), Mônica Morandi (PSDB),

Professor Marcelo Yoshida (PT), Rodrigo Toloi (MDB), Simone Bellini (UNIÃO

BRASIL), Thiago Samasso (PSD), Tunico (DC) e Veiga (PSD), respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE ao Ilustríssimo Senhor

EDILSON MOREIRA DA SILVA, carinhosamente conhecido como GUARU.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

Proc. Leg. nº 4071/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O Ilustríssimo EDILSON MOREIRA DA SILVA,
carinhosamente conhecido como GUARU, nasceu em 28 de julho de 1953, na

pequena cidade de Pedranópolis, interior de São Paulo. Filho de IZAIAS e CECÍLIA,

é o terceiro dos sete filhos do casal, entre os irmão MANOEL, ALAIDE, JAMIL,

MARIA, ITAMAR e EVANI.

Desde muito cedo GUARU ajudava seus pais no trabalho

da roça, com as plantações e colheitas de café, algodão, milho, feijão, entre outros

afazeres dessa árdua labuta.

Recorda dessa época em que moravam em uma casa de

barro, com portas de tramela e do tempo em que os colchões eram feitos de palha e

os travesseiros advindos da plantação de algodão. Estudavam na escolinha da

fazenda, na qual a proprietária ensinava as crianças, e levava grandes panelas de

comida para a roça, só retornando à noite, quando acabava a comida e já estava

escurecendo.

No ano de 1970 a família do homenageado veio para o

nosso município, e, ao chegar com 17 (dezessete) anos, GUARU trabalhou como

servente de pedreiro e ajudante de caminhão. Em 1973 ingressou nos quadros da

tão almejada GESSY LEVER, onde exerceu a função de auxiliar de produção, e,

depois, como empilhadeirista, ali permanecendo até 1978, quando saiu para ser

vendedor da empresa química METASIL, onde já está há 45 (quarenta e cinco)

anos.

O homenageado se casou em 1987 com sua amada

esposa MIRIAN SANTOS, tendo orgulho em asseverar que foi o seu primeiro

namorado, e demonstra ainda mais orgulho quando fala de sua dedicada devoção

aos estudos e profissão, sendo uma renomada mestre em educação para surdos

pela UNICAMP. E, dessa bonita e duradoura união de 37 (trinta e sete) anos

Proc. Leg. nº 4071/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

advieram seus 2 (filhos), BRIAN e NATAN, e está muito animado com a recente

chegada de seu neto, BENÍCIO, mostrando-se um verdadeiro avô coruja!

Trabalhador e esforçado, GUARU sempre trabalhou com

empenho e dedicação, mas confessa que sua verdadeira paixão é o esporte. Em

1970 jogou futebol por nosso município, atuando com grande maestria como volante

e meia-direita. Jogou também no time em nosso município no time do Botafogo

amador, sagrando-se 4 (quatro) vezes campeão. Ainda, foi jogador veterano e

campeão pelo Cruzeiro por 5 (cinco) vezes, nos anos de 1995, 1996, 1997 e 1998,

e, em 1999, não pôde disputar em razão de estar se recuperando de um acidente e

o time acabou perdendo, sendo certo que, com o seu retorno no ano 2000, voltaram

a ganhar o campeonato!

Sócio do Country Club Valinhos há vários anos GUARU
também foi 3 (três) vezes campeão no campeonato amador e 3 (três) vezes no

veterano, além de ter participado da Olimpesec e ter sido campeão do futebol

amador.

Além de nutrir verdadeira paixão pelo futebol nosso

homenageado também se revela um exímio corredor, ganhando diversos títulos e

campeonatos, como o primeiro lugar na corrida de 10k em nosso município, tendo

subido ao pódio e recebido a medalha do Exmo. Prefeito à época, VITÓRIO

HUMBERTO ANTONIAZZI. Ainda, participou de 10 (dez) corridas integração,

chegando sempre em 3º (terceiro) lugar, 2 (duas) maratonas em São Paulo,

alcançando o 4º (quarto) lugar, maratona da Pampulha, em Belo Horizonte, também

chegando em 4º (quarto), 4 (quatro) vezes a São Silvestres alcançando a marca do

3º (terceiro) lugar, por 3 (três) vezes correu meia maratona de Sousas e por 2 (duas)

vezes a corrida do Iguatemi, chegando em 3º (terceiro) lugar, além de ter participado

de diversas provas em nosso município e nos representando com excelência, e,

Proc. Leg. nº 4071/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

atualmente, nos altos de seus 71 (setenta e um) anos de idade, continua a praticar o

esporte por hobby!

Além disso, GUARU foi técnico de futebol na categoria de

base da Rigesa, tendo sido campeão por 2 (duas) vezes, na categoria sub15 e

sub17, e, ainda, se orgulha em contar que dali rendeu maravilhosos frutos, como os

famosos jogadores RICARDO LOBO, que já jogou até no Japão, e ALEMÃO, que é

jogador profissional pelo Maringá, além do ALE, atual técnico do Bom Retiro.

Simpático e de sorriso fácil e sincero, nosso

homenageado é cercado de amigos, como o GASTÃO, seu companheiro de corrida

desde sempre, o SAMUEL CAPATO, e o CLAUDINEI MARTELLI, que já jogou no

Botafogo e Cruzeiro e comemoram 53 (cinquenta e três) anos de amizade.

Nosso homenageado frisa também que vai à academia 3

(três) vezes na semana e, aos domingos, anda de bicicleta até a cidade de Vinhedo

e Louveira.

Não bastasse essa belíssima trajetória, GUARU também

é altivo e bastante atuante em trabalhos voluntários em nosso município, fazendo

parte do Grupo Fraterno Foco de Luz, que distribuem cerca de 150 (cento e

cinquenta) cestas básicas às famílias carentes e 600 (seiscentas) marmitas para

pessoas em situação de rua por mês.

Dessa forma e ante todo o exposto de rigor a aprovação

desta i. Casa de Leis da presente MOÇÃO DE LOUVOR para notório e público

reconhecimento da trajetória e atividades desempenhadas pelo Ilustríssimo Senhor

EDILSON MOREIRA DA SILVA, carinhosamente conhecido como GUARU, pela

trajetória e atividades proficientemente desempenhadas em prol do município e de

nossa comunidade, digna da presente homenagem, por meio deste tributo.

Proc. Leg. nº 4071/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer, outrossim, seja expedido ofício e certificado desta

Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao ilustríssimo homenageado, para

conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 2 de setembro de 2024.

AUTORIA: VEIGA, ALÉCIO CAU, ALEXANDRE "JAPA", ANDRÉ AMARAL,
CÉSAR ROCHA, EDINHO GARCIA, FÁBIO DAMASCENO, FRANKLIN, GABRIEL
BUENO, HENRIQUE CONTI, MARCELO YOSHIDA, MAYR, MÔNICA MORANDI,
SIMONE BELLINI, THIAGO SAMASSO, TOLOI, TUNICO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PNGU9EF2PT7EG0Z9
		2024-09-02T11:16:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-02T11:19:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-02T11:30:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-02T14:49:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-02T15:22:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-02T15:46:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-02T16:42:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-02T17:29:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-03T09:59:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-03T10:41:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-03T16:31:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-03T16:33:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-04T11:24:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-10T08:05:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-08T09:43:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura